
 
 ORIGINALE

 

COMUNE DI GROSIO
Provincia di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

 Numero 181 del registro delle Delibere

Oggetto: ASSEGNAZIONE IN USO DEI PASCOLI RICOMPRESI NEL DOMINIO COLLETTIVO
DI GROSIO. APPROVAZIONE DEI CRITERI TECNICO-ECONOMICI PER L'ANNO 2024.

  
 

L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di Novembre alle ore 10:00 nella sede municipale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in seduta  ordinaria ed in
sessione segreta di prima convocazione.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente;
 
all’appello risultano presenti:
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

PINI GIAN ANTONIO SINDACO X

PINI PIETRO MARTINO VICE SINDACO X

RINALDI CHIARA ASSESSORE X

CAPETTI NOEMI ASSESSORE X

CASPANI ENZO ASSESSORE X

Presenti – Assenti  3 2
 
Partecipa alla seduta il dott.ssa PAOLA LICINIA PICCO.
 
Il signor GIAN ANTONIO PINI – nella sua qualità di SINDACO – assunta la presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE



 
PREMESSO:
- che l’utilizzo dei pascoli alti connesso all’allevamento e alla cura dei prati ha rappresentato

fin dall’antichità una risorsa fondamentale e irrinunciabile per la Comunità di Grosio;
- che gli alpeggi costituiscono un bene di interesse collettivo il cui razionale utilizzo è

indispensabile per la sopravvivenza delle aziende zootecniche di montagna e contribuisce
alla conservazione dei paesaggi, della biodiversità e dell’assetto idrogeologico e territoriale;

- che l'ordinamento giuridico garantisce l'interesse della collettività generale alla
conservazione degli usi civici per contribuire alla salvaguardia ambientale;

 
VISTO il “Regolamento per l’assegnazione in uso e la concessione dei fondi pascolivi e boschivi
ricompresi nel dominio collettivo di Grosio”, approvato dal Consiglio comunale di Grosio con
deliberazione n. 38 del 12 novembre 2021;
 
DATO ATTO che il regolamento suddetto, all’art. 22, prevede l’adozione, da parte della Giunta
comunale, di criteri tecnico-economici per l’assegnazione o la concessione delle superfici in uso, con
regole differenziate per i comparti pascolivi dotati di fabbricati comunali a servizio dell’attività di
alpeggio e per le assegnazioni di durata pluriennale;
 
RITENUTO di adottare i criteri tecnico-economici, che integrano il suddetto regolamento, da applicare
alle assegnazioni annuali per l’anno 2024 e alle assegnazioni pluriennali con decorrenza dallo stesso
anno;
 
VISTI i criteri tecnico-economici adottati per l’anno 2023, approvati con deliberazione n. 188 del 28
novembre 2022;
 
VISTI:
- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”;
- la legge 20 novembre 2017, n. 168 “Norme in materia di domini collettivi”;
- la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 “Testo unico delle leggi regionali in materia di

agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”;
- le “Linee guida per la gestione delle malghe e l’esercizio dell’attività d’alpeggio” approvate

con deliberazione di Giunta Regionale della Lombardia del 4 febbraio 2019 - n. XI/1209;
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del
Servizio Agricoltura e Foreste;
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;
 
 

D E L I B E R A
 

1) DI APPROVARE i seguenti documenti, allegati alla presente deliberazione:
- i criteri tecnico-economici per l’anno 2024, adottati ai sensi dell’art. 22 del regolamento

citato in premessa, relativi all’assegnazione in uso dei pascoli ricompresi nel dominio
collettivo di Grosio (Allegato A);

- il modulo per la richiesta di assegnazione annuale – anno 2024 (Allegato B);
- il modulo per la richiesta di assegnazione pluriennale con decorrenza dal 2024 (Allegato

C);
 

2) DI DISPORRE
- la pubblicazione dei criteri di cui al punto 1) e degli altri allegati sul sito internet

istituzionale del Comune di Grosio per almeno 15 giorni;
- l’invio della documentazione approvata ai centri di assistenza agricola che assistono gli

allevatori operanti sul territorio, nonché ai soggetti già assegnatari nell’anno 2023 di
pascolo comunale di Grosio a titolo di “uso civico”;

 
3) DI DARE ATTO

- che la domanda di assegnazione annuale del pascolo per l’anno 2024, con relativa



dichiarazione di impegno, dovrà essere presentata al Comune di Grosio entro il 29
febbraio 2024;

- che la domanda di assegnazione pluriennale del pascolo con decorrenza dall’anno 2024,
con relativa dichiarazione di impegno, dovrà essere presentata al Comune di Grosio
entro il 31 dicembre 2023;

- che l’assegnazione pluriennale è riservata agli allevatori appartenenti alla Comunità che
nella stagione 2023 hanno usufruito del pascolo comunale con il pascolamento di
almeno 15 vacche da latte in lattazione o, in alternativa, con il pascolamento controllato
di almeno 300 ovini, secondo i criteri allegati;

- che in assenza della dichiarazione di impegno, che specifichi i capi da monticare
nell’anno 2024, il Comune segnalerà al Centro di Assistenza Agricola di cessare la
conduzione delle superfici di proprietà comunale, che potranno essere riassegnate ad
altri allevatori;

- che l’affidamento di superficie a pascolo non dà diritto a consolidamenti di sorta né al
riconoscimento della condizione di titolare di diritti civici;

- che l’assegnazione in uso del pascolo in base ai criteri allegati non è soggetta alle norme
di cui alla legge 3 maggio 1982, n. 203 “Norme sui contratti agrari”.

 
 

CON SUCCESSIVA VOTAZIONE unanime la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 al fine di
avviare celermente la raccolta delle domande di assegnazione del pascolo in vista della stagione 2024.



  
Deliberazione n. 181 del 15-11-2023

Oggetto: ASSEGNAZIONE IN USO DEI PASCOLI RICOMPRESI NEL DOMINIO COLLETTIVO DI GROSIO.
APPROVAZIONE DEI CRITERI TECNICO-ECONOMICI PER L'ANNO 2024.

 
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale
Signor GIAN ANTONIO PINI Dott.ssa PAOLA LICINIA PICCO

 
 

 
Certificato di Esecutività

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134,

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
  
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla

pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000
e.ss.mm.ii.

  
 

Il Segretario Comunale
Dott.ssa PAOLA LICINIA PICCO

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.

 
 


